
校長 ご挨拶                           校長 笹本 匡澄 

 

美浜区にある高浜中学校から参りました笹本 匡澄（ささもと まさずみ）と申します。長く若葉区の中学校に

勤務することが多かったので、久しぶりに緑豊かな環境に戻ることができ、とてもうれしく思います。この白井中

学校も昭和 22 年に設立された歴史がある学校ですが、（校長室前の白井村立白井中学校からの貴重な写

真に驚きました）白井小学校が今年 150 周年を迎えると聞き、本当に歴史と文化が根付いた地域であると感

じています。 

４月７日（金）に『第 77 回入学式』を行い、30 名の新入生を迎えることができました。元気一杯に大きな声

で呼名に答えてくれた新入生の顔がとても初々しく、これからの白井中学校を背負ってくれる勇ましさも感じる

ことができました。来賓の方々や保護者の皆様に見守られて、素晴らしい入学式となりました。 

さて、３年前から続いた「新型コロナウイルス感染症」の予防措置が、この３月から全国的に緩和され、学校

生活も４月から大きく変化することになります。例えば、

「校内でマスクをする・しない」は個人の判断になります

し、ご家庭で家族の方が発熱や体調不良となっても、

お子様が元気であるならば登校することが可能です。

（今までは家庭で様子を見ていただくため出席停止扱

いでした）また各授業においても多少の制限はあるもの

の、ほとんどの単元で実施することが可能となります。 

また校内の行事においても、保護者や地域の方の

参加について人数の制限が無くなったため、授業参観や体育祭など元のように実施する方向で準備しておりま

す。「地域に開かれた学校」を目指して、多くの方が来校され、子供たちの活動を見ていただけるようにしてい

きたいと思っております。   

 令和５年度が、新しい未来への扉が開かれる年となるように、教職員全員でお子様をサポートしていきたいと

思っておりますので、今後ともご協力のほどよろしくお願いします。 

 

【生命（いのち）の安全教育月間】 

 千葉市は、子どもたちが性暴力の加害者や被害者、傍観者にならないためにの教育

や啓発の充実を進めています。毎年 4月を「生命（いのち）の安全教育月間」として

子どもたちに生命の尊さや素晴らしさ、自分や相手を尊重し大事にすること一人一人

が大切な存在であること等を伝えます。 

〇電話相談    ・千葉市教育相談ダイヤル      （0120-101-830） 

・全国統一の 24時間子供 SOSダイヤル（0120-0-78310 悩み言おう） 

〇スクールカウンセラーへの相談（お子さん・保護者の方）も可能です。ご希望の方は教頭まで。 

                                  令和５年４月１１日 

  
                        千葉市立白井中学校 白井中だより 

入学式当日の 1年生 



今年度 職員構成   ～ 今年度は、25名の職員です。宜しくお願いします。～ 

校  長  笹本 匡澄    主任主事   青木 伸枝   初任者指導  齊藤 優 

教  頭  貴家 香子    技能主任   佐藤 聖    給食従事者  大高 栄   

教務主任  西島 和美    図書館指導員 志賀 真穂    〃    佐藤 真琴 

養護教諭  廣田 有紀美   ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ  髙原 佳子  スクールサポートスタッフ   大塚 沙織 

第１学年 第２学年 第３学年 

主任 数学 安藤 雅人  
主任 

Ａ組 
社会 

鈴木 武史 主任 

A組 
英語 

髙橋 幸樹 

A組 保体 福元 脩平  副担任 
美術 

家庭 
平井 絢子 副担任 数学 江﨑 亨 

副担任 理科 近藤 万友美  〃 保体 岸本 貴恭 〃 国語 横田 多津子 

B組 国語 須藤 宏  B組 理科 藤田 樹葉 

技術  鈴木 孝典    音楽  小川 星哉 

 

【すぐーるへの登録、ご協力お願いします】 

 小学校で利用していたかと思いますが、千葉市では中学校でも毎日の欠席・遅刻連絡や緊急連絡

などの手段として「すぐーる」の登録にご協力頂いております。2，3年生のご家庭は、そのまま自

動登録になっております。1年生におかれましては、入学式にクラスで配布しました「登録の手

順」に従って「個人パスワード」を入力してください。登録が終了した方は、ご利用ください。 

15日（土）には、授業参観・学年学級保護者会・部活動保護者会もありますので、14日（金）に

は、一斉メールを送ります。尚、朝の欠席・遅刻の連絡に関しましては、朝８：００までにご連絡

ください。それ以降は、すれ違いを防ぐためお手数ですが電話でお願い致します。 

 

🌸 ４ 月 の 行 事 予 定  

４ 月 11日（火） 新入生歓迎会②  清掃開始  個人写真撮影⑤  部活動仮入部開始（～28日）          

  12日（水） 発育測定②③   専門委員会⑥（全員参加） 

13日（木） 2年標準学力検査①～⑤  1年 給食説明会⑤ 

14日（金） 前期仮時間割開始 ～25日  尿検査 

15日（土） 午前中 45分授業 午後 50分授業 授業参観⑤ 学年学級保護者会 部活動保護者会 

お弁当忘れずに！   授業後、部活動なし お家の方と帰宅する人は図書室で待ちます。 

17日（月） 振替休日 

   18日（火） 3学年全国学力状況調査（国語・数学・英語） 市教研のため完全下校 

  19日（水） 45分授業 耳鼻科検診 10:00（2年・１，３年抽出生徒） 

     20日（木） 職員会議のため完全下校 

     24日（月） 45分授業（～28日） 部活動公開週間 （～28日） 

     26日（水） 前期正式時間割開始  

     28日（金） 部活動仮入部期間終了 尿検査期日外 回収日 

      

  

個人情報のた

め掲載してお

りません。 

個人情報のた

め掲載してお

りません。 

個人情報のた

め掲載してお

りません。 

個人情報の

ため掲載し

ておりませ

ん。 

個人情報の

ため掲載し

ておりませ

ん。 

個人情報の

ため掲載し

ておりませ

ん。 

  


